[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯОСИНСКОГО РАЙОНА  ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2017                                                                                                           №   109
Об утверждении муниципальной

программы «Развитие транспортной

системы Комаровского

 сельского поселения »
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Комаровского сельского поселения от 25.09.2014 № 99 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Комаровского сельского поселения», постановлением администрации Комаровского сельского поселения от 25.09.2014 № 101 «Об утверждении Перечня муниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие транспортной системы Комаровского сельского поселения».

         2. Считать утратившим силу постановление администрации Комаровского сельского поселения от 12.11.2014 № 110 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Комаровского сельского поселения»

        3 Данное постановление обнародовать
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации                                                                        Л.А.Занина
УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Комаровского сельского поселения
        от .08.11.2017 № 109
                                                                ПАСПОРТ

муниципальной программы Комаровского сельского поселения ___
«Развитие транспортной системы Комаровского сельского поселения»
	Руководитель муниципальной программы
	Глава  администрации Комаровского сельского поселения

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрации Комаровского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации Комаровского сельского поселения

	Участники муниципальной программы
	Администрации Комаровского сельского поселения

	Цели муниципальной программы
	1.Повышения уровня комфорта и безопасности при передвижении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Комаровского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	1.Улудшение транспортно – эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование  целевых показателей  (индикаторов)
	Ед.

изм.
	Плановое значение

по годам

	2018г
	2019г
	2020г

	1
	Доля  автомобильных дорог, соответствующих нормативным и допустимым требованиям к транспортно- эксплуатационным показателям по сети автомобильных дорог
	20,%
	30,%
	35%
	50%

	2
	Доля автомобильных дорог, имеющих паспортизацию
	10%
	15%
	20%
	25%

	3
	Доля автомобильных дорог, в отношении которых заключен муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	100
	100
	100
	100

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в срок с 2018-2020 год в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс.руб.)

	2018г
	2019г
	2020г
	Всего

	Всего, в т.ч.:
	836,5
	927,8
	953,5
	2717,8

	районный бюджет

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет поселений
	836,5
	927,8
	953,5
	2717,8

	внебюджетные источники

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли автомобильных дорог, соответствующих нормативным и допустимым требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям по сети автомобильных дорог до 50,0% к концу 2020 г.;

протяженность отремонтированных участков автомобильных дорог и искусственных сооружений за 2018-2020г. составит 21000 м;

        паспортизация  автомобильных дорог.- 25%

    1.Характеристика текущего состояния соответствующей сферы.
     Для улучшения условий жизни населения автомобильные дороги имеют огромное значение и поэтому являются важнейшим элементом в эффективном функционировании и устойчивом развитии Комаровского сельского поселения.

Общая протяженность автомобильных дорог составляет 42,0 км ,  в т.ч
	Значение автомобильной дороги
	Протяженность, км

	Всего, км
	в т.ч.

	Асфальтобетонное покрытие
	Гравийное покрытие
	Грунтовое покрытие

	Дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Комаровского сельского поселения
	42,0
	-
	   15,0
	27

Результаты обследований автомобильных дорог показывают, что дорожная сеть Комаровского сельского поселения в настоящее время не в полной мере соответствует социально-экономическим потребностям общества, более 89% автомобильных дорог не отвечают нормативным и допустимым требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию.
Безопасность дорожного движения так же является одной из важных социально-экономических направлений в работе Комаровского сельского поселения. Задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного движения (за счет повышения дисциплины на дорогах, усиление пропаганды дисциплины на дорогах с самого раннего возраста и т.д.) и, как следствие, сокращение демографического и социально-экономического ущерба от ДТП и их последствий согласуются с приоритетными задачами социально-экономического развития Российской Федерации в долгосрочной и среднесрочной перспективе.

Основными мероприятиями влияющими на снижение аварийности являются ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них и текущее содержание дорог.

2. Цели и задачи и показатели (индикации) программы
         Основная цель программы – повышение уровня комфорта и безопасности при передвижении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границ населенных пунктов Комаровского сельского поселения.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи.

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог.

                        Перечень целевых показателей программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Еди-ница

изме-рения
	значение целевых показателей (индикаторов)

	На начало реализации программы(предшествующий год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3

	5
	6
	7

	1.
	Доля  автомобильных дорог, соответствующих нормативным и допустимым требованиям к транспортно- эксплуатационным показателям по сети автомобильных дорог
	%
	11,9
	30
	35
	50

	2
	Доля автомобильных дорог, в отношении которых заключен муниципальный контракт на содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них
	%
	100
	100
	100
	100

	3
	Доля автомобильных дорог, имеющих паспорт автомобильных дорог
	%
	0
	15
	20
	25

3. Перечень мероприятий, финансовые затраты и показатели результативности программы

Перечень программных мероприятий, финансовых затрат и показателей результативности программы представлен в приложении 1.

4. Сроки и этапы реализации программы
                           Программа реализуется  в период с 2018 по 2020 год.

5. Ожидание результатов реализации программы
            По итогам реализации программы будут достигнуты следующие результаты:

-Увеличится доля автомобильных дорог, соответствующих нормативным и допустимым требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям по сети автомобильных дорог на 50% к концу 2020г.

-Протяженность отремонтированных  участков автомобильных дорог и искусственных сооружений за 2018-2020г. составит 7,251 км.

6. Основные меры правового регулирования при реализации программы.
Для реализации программы учтены требования:

- Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федерального закона от 08 ноября 2007 г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорог и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федерального закона от 05 апреля 2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от  16 ноября 2012г № 402 « Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;

- Решения совета депутатов Комаровского сельского поселения о создании муниципального дорожного фонда Комаровского сельского поселения и об утверждении порядка формирования и  использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Комаровского сельского поселения от               г. №.

7.Управления риска с целью минимизации их влияния на достижение целей программы
Реализация программы сопряжена с рядом правовых, макроэкономических финансовых, организационных и административных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач программы, нерациональному использованию ресурсов других негативных последствиям.

                Основные риски и способы их минимизации представлены в таблице.

	П\П
	Негативный фактор
	Способы минимизации риска

	1
	Несвоевременное принятие необходимых нормативно- правовых актов, изменен действующего законодательства, который будет сдерживать реализацию программы.
	Проведение регулярного мониторинга планируемых изменений действующего законодательства и своевременная корректировка муниципальных нормативных правовых актов.

	2
	Отсутствие финансирование либо финансирование в недостаточном объеме мероприятий программы, связанное с неисполнением доходов части районного бюджета.
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования; привлечение средств бюджетов других уровней

Приложение 1

                                                    к программе «Развитие транспортной системы
 Комаровского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ
                               мероприятий, финансовых затрат и показателей результативности программы

	№

п/п
	Мероприятия
	   Исполнители
	Обьем финансирования (тыс.руб.)
	Показатели результативности исполнения программных мероприятий

	Финанси-

рования

	В т.ч. по годам
	Наименование

 показателя
	Ед.

Изм
	Базовое

значение
	План по годам

	2018
	2019
	2020

	2018
	2019
	2020

	ЦЕЛЬ:  УЛУЧШЕНИЕ  ТРАНСПОРТНО –ЭКСПЛУАТАЦИОННОГО  СОСТОЯНИЯ  СЕТИ  АВТОМОБИЛЬНЫХ   ДОРОГ

	ЗАДАЧА  1    СОДЕРЖАНИЕ   АВТОМОБИЛЬНЫХ     ДОРОГ

	1,1
	Содержание авто-

Мобильных дорог
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	356,5
	358,0
	350,0
	Протяженность

  дорог

	км
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0

	Всего:
	356,5
	358,0
	350,0

	ЗАДАЧА  2   РЕМОНТ   АВТОМОБИЛЬНЫХ   ДОРОГ

	2,1
	Ремонт дороги по ул. Свердлова

п.Лесной
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	200,0

	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	1,0

	2,3
	Ремонт дороги по ул.Содовая
п.Лесной
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	100,0
	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	0,400

	2,4
	Ремонт дороги п. Песьянка
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	150,0
	392,0

	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	1,0
	1,0

	2,5
	Ремонт дороги

 по ул.

Лесная
п.Лесной
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	100,0
	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	2,6
	Ремонт дороги

 по ул.

М.Горького
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	100,0

	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	0,2

	2,7
	Ремонт дороги

 по ул.Восточная с. Комарово

	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	147,8

	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	0,35

	2,8
	Ремонт дороги

 по ул.Школьная с. Комарово

	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	143,5
	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	0,95

	2,9
	Ремонт дороги

 по ул.Молодежная с.Комарово

	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	130,0
	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	0,95

	2,10
	Ремонт дороги

 по ул. Кирова            п. Лесной
	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	100,0
	Протяжен-

ность

отремонтированных

 дорог

	0,7

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ  2
	450,0
	539,8
	573,5

	ЗАДАЧА  3       ПОВЫШЕНИЕ   БЕЗОПАСНОСТИ   ДОРОЖНЫХ    УСЛОВИЙ   НА  АВТОМОБИЛЬНЫХ   ДОРОГАХ

	Проведение паспортизации

автомобильных

дорог с выдачей технической документации

	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	30,0

	автомобиль-ных дорог,

имеющих

паспорт

автомобиль

ных дорог

	0,4

	Проведение паспортизации

автомобильных

дорог с выдачей технической документации

	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	30,0

	1,0

	Проведение паспортизации

автомобильных

дорог с выдачей технической документации

	Администрация

Комаровского

сельского

поселения
	Бюджет

Комаровского

сельского

поселения

	30,0

	1,0

	ИТОГО ПО ЗАДАЧЕ  3

	30,0
	30,0
	30,0

	ИТОГО ПО ЦЕЛИ  1

	836,5
	927,8
	953,5

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	836,5
	927,8
	953,5